

Số:247/KH-THPTXD

Tuy Phước, ngày 28 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

V/v tăng cường phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh

Căn cứ công văn số 2904/SGDĐT-GDTrH ngày 26/11/2025 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tăng cường phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh.

Trường THPT Xuân Diệu xây dựng Kế hoạch Tăng cường phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm công dân cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan chức năng nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội và bạo lực học đường.
- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần hình thành nhân cách học sinh toàn diện.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi học sinh.
- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã Tuy Phước, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục.
- Chủ động phát hiện, ngăn ngừa và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, học viên; Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 – 2030.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2777/KH-SGDĐT ngày 20/11/2025 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, học viên giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2282/KH-SGDĐT ngày 29/10/2025 về việc thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và

khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2025 - 2030” lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tăng cường trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong quản lý, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời tình trạng bạo lực học đường. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội để kịp thời nắm bắt và giải quyết các vấn đề phát sinh trong học sinh, không để tình trạng mâu thuẫn kéo dài, dẫn đến việc học sinh tự giải quyết mâu thuẫn bằng bạo lực; kịp thời phòng ngừa, phát hiện các hành vi có dấu hiệu vi phạm pháp luật; phát huy vai trò của học sinh trong việc ngăn chặn, tố giác các hành vi bạo lực học đường. Phối hợp với công an địa phương đề rắn đe, xử lý, giáo dục, chấm dứt hành vi bạo lực, từng bước đẩy lùi bạo lực học đường.

- Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử cho học sinh; tích cực triển khai các nội dung xây dựng trường học thân thiện – học sinh tích cực; đẩy mạnh triển khai sâu rộng phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng, ban hành quy tắc ứng xử trong nhà trường và có hình thức kỷ luật đối với các trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo bộ phận tư vấn học đường trong nhà trường lập kế hoạch hoạt động từng tháng, năm học; tích cực sử dụng tài liệu về tư vấn tâm lý và công tác xã hội trong hoạt động thực tiễn; rèn luyện các kỹ năng kiểm soát cảm xúc, giao tiếp tích cực, kỹ năng biết ứng phó, xử lý khi gặp các tình huống liên quan bạo lực, sử dụng mạng xã hội an toàn, lành mạnh và ứng xử văn hóa học đường.

- Phối hợp, duy trì kết nối thông tin giữa cơ sở giáo dục với công an địa phương để kịp thời tổ chức các buổi tuyên truyền, thông tin tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh, phối hợp giải quyết các tình huống, vụ việc an ninh, trật tự trong và ngoài nhà trường; tham gia đầy đủ các cuộc họp giao ban công tác an ninh, trật tự với chính quyền địa phương. Trong đó, chú trọng chia sẻ các vụ án thực tế liên quan đến thanh thiếu niên, từ đó giúp học sinh hiểu được hậu quả pháp lý của các hành vi vi phạm để thay đổi thái độ, nhận thức; tăng cường tuyên truyền về Luật An ninh mạng, giáo dục học sinh không thực hiện hành vi đăng, phát tán tin chưa qua kiểm chứng, không quay và phát tán các video clip mang tính bạo lực, xúi giục, ảnh hưởng đến uy tín của nhà trường,... vì có thể bị xử lý theo pháp luật.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Năm học 2025-2026

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình vi phạm pháp luật trong học sinh về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Đoàn trường

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã tổ chức các buổi tuyên truyền, diễn đàn pháp luật về phòng, chống ma túy, ATGT, ANTT, không tệ nạn xã hội và thực hiện ký cam kết.

- Đoàn trường tổng hợp, báo cáo về nhà trường khi có vụ việc vi phạm pháp luật xảy ra.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Phổ biến nội dung kế hoạch đến học sinh, theo dõi tình hình lớp, nắm bắt học sinh có biểu hiện vi phạm để phối hợp xử lý.

4. Học sinh

Nghiêm túc chấp hành pháp luật và nội quy trường lớp; tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, nêu cao tinh thần cảnh giác và tự bảo vệ bản thân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tăng cường phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh, Hiệu trưởng trường THPT Xuân Diệu đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- CBQL, GVCN;
- Đoàn TN;
- Học sinh;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Ánh Hồng